
П Р О Т О К О Л  №  3
публичных слушаний по проекту решения Совета 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 
«О Стратегии социально-экономического развития муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан на период до 2030 года»

Дата проведения: 13 декабря 2018 года

Место проведения: г. Ишимбай, ул. проспект Ленина, 60, большой зал.

Время проведения: 15-00 часов.

Председательствующий: Г.Г.Лейтер

Секретарь: А.Н.Лаптев

П рису гство вал и : (S  человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте решения Совета муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан «О Стратегии социально-экономического развития 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 
период до 2030 года»

Г.Г.Лейтер, председатель комиссии

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», и статьей 13 Устава муниципального района и на 
основании постановления председателя Совета муниципального района 
Ишимбайский район от 26 ноября 2018 года № 3, сегодня проводятся публичные 
слушания по проекту решения Совета «О Стратегии социально-экономического 
развития муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан на период до 2030 года».

Письменные предложения жителей принимались до 18-00 часов 12 
декабря 2018 года в кабинете № 25 аппарата Совета муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан (проспект Ленина,60). На момент 
проведения публичных слушаний предложения по проекту решения не 
поступили.



2

1.СЛУШАЛИ:

Некрасову Татьяну Михайловну -  начальника отдела экономического 
развития, промышленности и инвестиций администрации муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан.

(информация прилагается)

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Совету муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан принять проект решения без изменений.

ГОЛОСОВАЛИ:
За - единогласно.

Председательствующий -  
Председатель комиссии

Секретарь комиссии



Список присутствующих на публичных слушаниях

3

1. Аюпова Г.А.

2. Асадулина Р.Э.

3. Акщенцева О.А.

4. Новоселова Е.А.

5. Нургалеева М.Р.

6. Некрасова Т.М.

7. Разомасова А.С.

8. Рахмангулова Г.Н.

9. Канюкова С.Ю.

10. Каримова Т. А.

11. Козлова JI.B.

12. Сагадеев А.М.

13. Сабанчин М.М.

14. Чернышова Н.Ф.

15. Хасанова Э.Р.

16. Ханнанов А.Г.

17. Хохрина О.С.

18. Хубутдинова Г.Б.

19. Шейна М.А.



КОМИССИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ  
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

■КАРАР РЕШЕНИЕ

Во исполнение статьи 28 Федерального Закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 13 
Устава муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний

РЕШИЛА:
проект Стратегии социально - экономического развития 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 
период до 2030 года» направить в Совет муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан для утверждения.

Председатель Комиссии

13 декабря 2018 года

Г.Г. Лейтер



13 декабря 2018 года 
Публичные слушания

Уважаемый Президиум!
Уважаемые депутаты и приглашенные!

Вашему вниманию представлены два взаимосвязанных проекта решения Совета 
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального 
района Ишимбайский район Республики Башкортостан до 2030 года».

В связи с совершенствованием законодательной базы в сфере стратегического 
планирования возникла необходимость в формировании и утверждении Стратегии на 
период до 2030 года.

Разработку «нашей» стратегии инициировала администрация, а генерировала 
межведомственная рабочая группа по подготовке Стратегии, в состав которой вошли, в 
том числе, депутаты районного Совета, представители работодателей.

Нормативные правовые акты, являющиеся основанием для разработки 
Стратегии:

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

- Федеральный закон от 20 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации».

- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 
до 2024 года».

- Система показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 
самоуправления:

- Перечень показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 
самоуправления городских округов и муниципальных районов, утвержденных Указом 
Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607.

- Указ Главы Республики Башкортостан от 4 апреля 2016 года №УГ-72 «Об оценке 
эффективности деятельности органов местного самоуправления Республики 
Башкортостан».

Стратегия разработана в соответствии с Методическими рекомендациями по 
разработке стратегий социально-экономического развития муниципальных районов 
(городских округов) Республики Башкортостан, утвержденных на заседании 
Стратегического комитета Республики Башкортостан и согласована без замечаний с 21 
министерством и ведомством республики.

По площади территории муниципального района Ишимбайский район занимает 7 
место в республике, на его долю приходится 2,86% территории республики.

По численности населения -  9 место, на его долю приходится 2,2% населения 
республики.

Муниципальный район Ишимбайский район органически вписывается в 
экономику республики. Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального 
района Ишимбайский район составляют более 2% от соответствующих доходов 
республики.

По итогам 2017 года район входит в первую половину муниципальных 
образований Республики Башкортостан по отдельным макроэкономическим показателям, 
занимая 10-е место по уровню регистрируемой безработицы, 12-е место -  по объему 
отгруженных товаров собственного производства по всем видам экономической 
деятельности, 18-е место -  по уровню среднемесячной заработной платы.

За предыдущие восемь лет муниципальный район Ишимбайский район 
Республики Башкортостан достиг высоких темпов роста как в экономической, так и

1



социальной сферах.
За период 2010 - 2017 годы наблюдался ежегодный рост объемов отгрузки 

товаров собственного производства. Так, если в 2010 году по всем видам 
экономической деятельности было отгружено товаров почти на 6 млрд. руб., то в 2017 
году- почти на 16 млрд.руб.^ рост в 2,6 раза.

Промышленное производство занимает ведущее место в экономике 
муниципального района Ишимбайский район (до 88,0%). Промышленная политика 
муниципального района направлена на создание высокоэффективного 
промышленного комплекса с рациональным составом и структурой, который 
способен обеспечить выпуск конкурентоспособной продукции, занятость населения, 
стабильные поступления в бюджеты всех уровней.

В 2017 году на территории района собрано налоговых и неналоговых платежей 
в консолидированный бюджет муниципального района 766 млн.руб., что в 2 раза 
больше, чем в 2010 году. Консолидированный бюджет муниципального района 
Ишимбайский район на 1 января 2018 года исполнен по доходам в сумме 1 млрд. 830 млн. 
рублей, по расходам -  1 млрд. 858 млн. рублей.

С ростом доли налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета 
муниципального района Ишимбайский район сокращается доля безвозмездных 
перечислений из бюджетов других уровней. В общем объеме доходов района в 2017 году 
доля безвозмездных перечислений составила 58,1%, в 2010 году -  66,3%.

В 2017 году предприятиями, организациями в экономику района вложено 856 млн. 
рублей инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства и 
объемов Инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), почти в 2 
раза больше, чем в 2010 году. Объем инвестиций в экономику района по крупным и 
средним предприятиям за период с 2010 по 2017 год составил весьма внушительную 
сумму -  почти 6 с половиной млрд. руб.

Комплексный анализ экономического и социального развития Ишимбайского 
района, его конкурентных преимуществ, позволяет определить основные направления его 
развития в долгосрочной перспективе, стабилизации социально-экономического 
положения, повышения устойчивости экономического роста и качества жизни населения.

Стратегия базируется на накопленном за последнее десятилетие потенциале и 
имеющихся конкурентных преимуществах муниципального района Ишимбайский 
район.

Стратегия социально -  экономического развития муниципального района 
Ишимбайский район до 2030 года это совместно выработанное представление о 
желаемом будущем и основных ценностях местного сообщества, о целях и задачах 
развития муниципального района и приоритетных направлениях действий по их 
достижению. И здесь мы ориентировались на цели, обозначенные в Указе Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

человека, улучшение условий жизни граждан, повышение конкурентоспособности 
человеческого капитала.

Стратегическая цель развития муниципального района Ишимбайский район
-  обеспечение стабильного роста качества жизни населения, обеспечение 
благоприятного социального климата для деятельности и здорового образа жизни, 
качественной среды жизнедеятельности, на основе роста экономического 
потенциала района и повышения его конкурентоспособности.

На основе анализа показателей сформированы приоритеты Стратегии до 2030 
года. Это человеческий капитал, реальный сектор экономики, сбалансированное 
развитие территорий и совершенствование государственного управления.

Развитие человеческого потенциала направлено на создание внешних по 
отношению к человеку возможностей для полноценного физического и личностного

2



развития и включает системные преобразования, направленные на стабилизацию 
демографической ситуации, развитие здравоохранения и инфраструктуры здорового 
образа жизни, образования, культурно-досуговой сферы, обеспечение занятости и 
повышение уровня жизни населения, создание благоприятных условий для 
самореализации личности.

Стратегией социально-экономического развития одной из приоритетных задач 
стратегического преобразования качества жизни населения определено развитие 
экономического потенциала.

Стержнем развития экономики муниципального образования должны стать 
инвестиции и инновации. Для этого, необходимо стимулировать процессы разработки и 
внедрения инноваций в экономику; улучшать инвестиционный климат; осуществлять 
поддержку развития малого и среднего предпринимательства.

Далее, Стратегией социально-экономического развития определено следующее 
направление -  развитие муниципального управления.

Система управления муниципальными финансами является инструментом 
реализации социально-экономической политики. От эффективности этой системы во 
многом зависит эффективность управления, достижение целей социально-экономического 
развития района, в том числе повышение уровня и качества жизни населения, устойчивый 
экономический рост, модернизация экономики и социальной сферы.

И следующим направлением Стратегии является пространственное развитие 
Муниципального района, которое может быть обеспечено за счет устойчивого 
социального развития поселений.

В результате реализации приоритетных направлений, мероприятий и 
проектов, достижения целей и решения задач, намеченных в Стратегии, уровень 
социально-экономического развития Ишимбайского района будет сопоставим с 
уровнем развития крупных промышленных городов республики.

Муниципальный район Ишимбайский район будет устойчиво занимать 
лидирующие позиции в рейтинге муниципальных районов Республики 
Башкортостан с административным центром - городом по уровню социально- 
экономического развития.

К 2030 году Ишимбайский район станет привлекательной для проживания 
территорией и его население ощутит уверенность в завтрашнем дне.

Для повышения эффективности текущего управления Стратегией создается 
Координационный совет по реализации Стратегии, осуществляющий действия по 
инициированию, развитию и контролю над достижением поставленных целей и задач 
социально-экономического развития муниципального района Ишимбайский район.

В целях анализа результативности и эффективности реализации Стратегии 
проводится мониторинг и оценка эффективности реализации Стратегии ежегодно и по 
завершению Этапов на основании анализа значений достигнутых показателей Стратегии.

Оценка эффективности реализации Стратегии основана на оценке 22 целевых 
показателей социально-экономического развития муниципального района Ишимбайский 
район до 2030 года и позволит наиболее полно выявить изменения внешних условий, 
недочеты в системе планирования и организации деятельности органов местного 
самоуправления и, таким образом, обеспечит своевременную и точную корректировку 
Стратегии.

Благодарю за внимание!

3


